

भारत सरकार
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
वाणिज्य विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.2127

दिनांक 02 अगस्त, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

अमेरीका और चीन से मध्य व्यापार युद्ध

2127. प्रो. रीता बहुगुणा जोशी :
डॉ.सुजय विखे पाटील :
श्री कृष्णपालसिंह यादव :
श्री उन्मेश भैय्यासाहेब पाटिल :
डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे :
डॉ. हिना विजयकुमार गावीत :

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार संयुक्त राज्य अमेरिका और पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना के बीच 'व्यापार युद्ध' से अवगत है जो अभी भी जारी है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या अमेरिका के साथ प्रतिकूल व्यापार समझौतों के बीच वैकल्पिक देशों की तलाश में बहु-राष्ट्रीय निगमों के चीन से बाहर निकलने की प्रवृत्ति से सरकार अवगत है;
- (घ) यदि हां, तो स्थिरता, अवसंरचना, जनशक्ति, अधिगम, अनुशासन और श्रम कानूनों के संबंध में चीन की तुलना में भारत की तुलनात्मक स्थिति का ब्यौरा क्या है; और
- (ड.) सरकार द्वारा संभावित विदेशी निवेश को हासिल करने हेतु उठाए गए कदमों और कार्रवाइयों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क) और (ख): सरकार अंतर्राष्ट्रीय व्यापार घटनाक्रमों पर दृष्टि रखती है और नोट किया है कि संयुक्त राज्य अमेरिका ने चीन पर अपनी आर्थिक निर्भरता के जोखिम को कम करने के अपने आशय की घोषणा की है।

(ग): चीन के बाहर उत्पादन स्थानांतरित करने वाली कंपनियों अथवा चीन में अपने व्यवसाय को बंद करने तथा अन्य देशों में जाने वाली वैश्विक कंपनियों के संबंध में कोई सार्वजनिक आंकड़े उपलब्ध नहीं है।

(घ) और (ङ): सरकार ने देश में कारोबारी माहौल में सुधार लाने के लिए, समय-समय पर, सुधार आरंभ किए हैं। इन सुधारों का फोकस मौजूदा विनियमों और प्रक्रियाओं को सुव्यवस्थित करना और अनावश्यक आवश्यकताओं और प्रक्रियाओं को समाप्त करना रहा है। भारत में निवेश की तलाश कर रहे संभावित निवेशकों की सहायता और सुविधा के लिए इन्वेस्ट इंडिया में देश विशिष्ट डेस्क बनाए गए हैं। मेक इन इंडिया, उत्पादन से जुड़े प्रोत्साहन, व्यापार करने में आसानी, एफडीआई नीति का उदारीकरण, कौशल विकास, अवसंरचना विकास, वित्तीय क्षेत्र में सुधार आदि के रूप में सरकार की पहल का उद्देश्य भारत को विदेशी निवेश के लिए एक आकर्षक गंतव्य बनाना है।
